
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dr.Paolo Garavana

(nominato con deliberazione n. 2 del 03 Gennaio 2025)

ASSUNTE LE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE AI SENSI DELL'ART. 
3, COMMA 6, DEL D.LGS. N. 502 DEL 30.12.1992 E S.M.I.

ha assunto la seguente deliberazione:

 

OGGETTO: PROROGHE CONTRATTI DI PRESTAZIONE D’OPERA 
INTELLETTUALE DI MEDICI SPECIALISTI PER LO SVOLGIMENTO DI 
ATTIVITA’ PRESSO LE STRUTTURE COMPLESSE COINVOLTE

L'anno 2025, il giorno 30 del mese di Dicembre, presso l'Azienda Sanitaria
Locale BI con sede legale in Ponderano (BI) - Via dei Ponderanesi n. 2

Deliberazione n. 515 del 30/12/2025

Numero Delibera: 515 Data Delibera: 30/12/2025 1/8



Pag. 1 di 4

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

OGGETTO: PROROGHE CONTRATTI DI PRESTAZIONE D’OPERA INTELLETTUALE DI 
MEDICI SPECIALISTI PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ PRESSO LE 
STRUTTURE COMPLESSE COINVOLTE

IL DIRETTORE GENERALE
Su proposta n. 527 della  SC PERSONALE dalla cui istruttoria si evince che:
-  nel corso del 2025 sono stati conferiti i seguenti incarichi mediante utilizzo degli elenchi 

trasmessi mensilmente da Azienda Zero Piemonte nell’ambito dell’Avviso Pubblico per il 
conferimento di incarichi di lavoro autonomo per attività presso i servizi sanitari Core delle 
Aziende Sanitarie Piemontesi, indetto con Deliberazione n. 404/01.02/2024 del 23.12.2024:

Struttura Libero professionista Delibera di conferimento 
incarico

S.S.D. Lungodegenza 
e Geriatria Territoriale

Dr.ssa COLELLA Alessandra Del. n. 455 del 26.11.2025

S.C. Psichiatria Dr. OLIVERO Alberto Del. n. 187 del 19.05.2025

S.C. Psichiatria Dr. PRINZIVALLI CASTELLI 
Federico

Del. n. 187 del 19.05.2025

S.C. Psichiatria Dr. D’INNELLA Pierluigi Del. n. 258 del 16.07.2025

S.C. Psichiatria Dr.ssa CAIROLA Valentina Del. n. 472 del 16.12.2025

S.C. Medicina 
Interna/Area Medica

Dr. VITA Davide Del. n. 455 del 26.11.2025

Area medica Dr. AMADIO Placido Del. n. 476 del 2.12.2025

Area medica Dr.ssa RAPISARDI Stefania Del. n. 476 del 2.12.2025

Area medica Dr.ssa ALLADIO Francesca Del. n. 476 del 2.12.2025

S.C. Cardiologia Dr.ssa ARCE Carolina Del. 363  del 15.10.2025

- tutti i contratti sopramenzionati risultano in scadenza al 31.12.2025;
- con le note mail come da istruttoria agli atti della S.C. Personale, i Responsabili/Direttori di 

S.C. coinvolti hanno richiesto la proroga dei contratti d’opera intellettuale summenzionati, al 
fine di poter garantire continuità assistenziale e gli attuali livelli prestazionali

Deliberazione n. 515 del 30/12/2025

Numero Delibera: 515 Data Delibera: 30/12/2025 2/8



Pag. 2 di 4

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

CONSIDERATO: 

-che nel corso degli anni 2024 e 2025 l’Azienda Sanitaria Locale di Biella, ha indetto numerose 
procedure concorsuali volte al reclutamento di personale medico da inserire nelle strutture 
aziendali in cui si evidenziava maggior carenza di personale, in particolare Emergenza e 
Urgenza, Gastroenterologia, Geriatria, Igiene epidemiologia e sanità pubblica, Medicina Interna, 
Nefrologia, Neurologia, Pediatria e Psichiatria;

- che nonostante i numerosi tentativi di reclutamento, anche mediante il ricorso all’utilizzo di 
graduatorie concorsuali approvate da altre Aziende Sanitarie piemontesi, è risultato necessario 
ricorrere al conferimento di incarichi libero professionali, per garantire la fruibilità dei servizi 
nonostante la grave carenza di personale medico;

- considerata l’attuale situazione, e nelle more dell’espletamento di ulteriori procedure 
concorsuali, permane la necessità di ricorrere al conferimento di incarichi di lavoro autonomo a 
personale medico, al fine di ridurre il più possibile il ricorso alle esternalizzazioni e allo scopo di 
mantenere gli attuali livelli assistenziali e organizzativi, evitare interruzioni del pubblico servizio, 
nonché per consentire il progressivo recupero delle liste d’attesa;

VISTO l'art. 10 del D.L. n. 34/2023 impone di re-internalizzare i servizi sanitari appaltati a 
fornitori esterni e vieta di ricorrere a nuovi contratti d'appalto se non in caso di necessità e 
urgenza, prescrivendo in tale caso che la durata dell'affidamento non superi i 12 mesi, incluse 
eventuali proroghe";

PRESTO ATTO che nella procedura di gara recentemente espletata dall'ASL BI per appaltare il 
servizio ad un fornitore esterno non sono pervenute offerte valide e l'art. 10 del D.L. n. 34/2023 
non consente una nuova indizione; 

LETTO l’art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. in quale prevede che “Per specifiche 
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche 
possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad 
esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria” …”si prescinde dal 
requisito della comprovata specializzazione universitaria in caso di stipulazione di contratti di 
collaborazione per attività che debbano essere svolte da professionisti iscritti in ordini o albi…”

VISTO il D.L. del 30.03.2023 n. 34 che, all’art. 15, comma 1, come modificato dal D.L. 
145/2024, art. 2, comma 8-bis, convertito con L. 187/2024, prevede che “Al fine di fronteggiare 
la grave carenza di personale sanitario e socio-sanitario che si riscontra nel territorio nazionale, 
fino al 31 dicembre 2027 è consentito l’esercizio temporaneo, nel territorio nazionale, 
dell’attività lavorativa…omissis…a coloro che intendono esercitare presso strutture sanitarie o 
socio sanitarie pubbliche o private o private accreditate, una professione sanitaria o l’attività 
prevista per gli operatori di interesse sanitario…omissis…in base ad una qualifica professionale 
conseguita all’estero.”;

Deliberazione n. 515 del 30/12/2025

Numero Delibera: 515 Data Delibera: 30/12/2025 3/8



Pag. 3 di 4

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

PRESO ATTO della grave carenza di organico del personale della Strutture coinvolte rispetto al 
PTFP 2024-2026 approvato con Deliberazione della Giunta della Regione Piemonte n. 3-
1490/2025/XII dell’11.08.2025;

VISTA la deliberazione n. 153 del 06.04.2021 ad oggetto: “Modifica regolamento per il 
conferimento di incarichi professionali di lavoro autonomo, libero professionali, di collaborazione 
coordinata e continuativa od occasionale – approvazione”;

PRESO ATTO dei pareri favorevoli dei rispettivi Direttori di Dipartimento e Area, confermati dal 
parere favorevole del Direttore Sanitario d’Azienda;

RITENUTO di condividere le sopra richiamate proposte volte a mantenere gli attuali livelli 
assistenziali e organizzativi, senza causare interruzioni di servizio del personale coinvolto e, 
quindi, di procedere con la proroga alle stesse condizioni attuali dei contratti di prestazione 
d’opera intellettuale attualmente in essere e prossimi alla scadenza fino al 31.12.2025;
ASSUNTA la correttezza del processo istruttorio correlato la cui responsabilità è riconducibile 
all’ambito dirigenziale;
PRESO ATTO dei pareri conformi del Direttore Amministrativo, Dr. Paolo GARAVANA e del 
Direttore Sanitario, Dr. Alessandro GIRARDI, ai sensi del D.Lg.vo n. 502/1992 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

D E L I B E R A: 

1. di autorizzare la proroga, per le motivazioni in premessa indicate e da intendersi trascritte, 
dei contratti di prestazione d’opera intellettuale, alle stesse condizioni attuali, dal 01.01.2026 
al 30.06.2026 e, comunque, fino al reclutamento di personale dipendente, con i seguenti 
professionisti, medici specialisti: 

Dr.ssa COLELLA Alessandra, Dr. OLIVERO Alberto, Dr. PRINZIVALLI CASTELLI Federico, Dr. 
D’INNELLA Pierluigi, Dr.ssa CAIROLA Valentina, Dr. VITA Davide, Dr. AMADIO Placido, Dr.ssa 
RAPISARDI Stefania, Dr.ssa ALLADIO Francesca, Dr.ssa ARCE Carolina;

2. di stabilire che la spesa presunta relativa al provvedimento in oggetto è di € 510.080,00=;
3. di approvare il contratto di prestazione d’opera intellettuale allegato alla presente 

deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;
4.  di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, di cui ai precedenti punti, 

trovano copertura sul conto 03.10.04.94 “Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro – area 
sanitaria”;

5. di dare mandato alla S.C. Personale di provvedere agli adempimenti consequenziali.

Deliberazione n. 515 del 30/12/2025

Numero Delibera: 515 Data Delibera: 30/12/2025 4/8



Pag. 4 di 4

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

Con parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Altresì

D E L I B E R A

di autorizzare e dichiarare l'immediata esecutività della presente deliberazione, prevista dall'art. 
3 della L.R. n. 31 del 30.6.1992, sussistendo la condizione di cui all'art. 134 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.8.2000.

MB/mg

Deliberazione n. 515 del 30/12/2025

Numero Delibera: 515 Data Delibera: 30/12/2025 5/8



 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Per approvazione

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

con funzioni di Direttore Generale
Dr.Paolo Garavana

Deliberazione n. 515 del 30/12/2025

Numero Delibera: 515 Data Delibera: 30/12/2025 6/8



 

CONTRATTO DI PRESTAZIONE D’OPERA INTELLETTUALE  

PROROGA  T R A 

L'A.S.L. BI, con sede in Ponderano (BI) – Via dei Ponderanesi n. 2 - C.F. 

e P.I. n. 01810260024 nella persona del legale rappresentante o suo 

delegato 

E 

Il/La Dott./ Dott.ssa …………………………….., Medico specialista, nato/a a 

……………… il …………… (C.F. ………………… – P.IVA …………………), 

residente in Via………………….n. …… – ……… (…….) 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

-di prorogare, per gli effetti della deliberazione n. …………. del 

……………….. il contratto relativo all’incarico di lavoro autonomo conferito 

con deliberazione n. ……… del …………..……  per lo svolgimento di attività  

nell’ambito della  ………………………………………. per il periodo dal 

01.01.2026 al 30.06.2026; 

- l’impegno sarà di ……....  ed è previsto un compenso lordo 

omnicomprensivo di € 80,00=  per ogni ora di attività svolta a fronte di 

emissione di regolare fattura. 

Ponderano,  

LETTO,  CONFERMATO E SOTTOSCRITTO  

Per l'A.S.L. “BI” di Biella                      

 Il legale rappresentante ASL BI   

   (o suo delegato)           Il prestatore d’opera  

                                                                  (Dr./Dr.ssa) 

________________________  ____________________ 

Numero Delibera: 515 Data Delibera: 30/12/2025 7/8



Siav S.p.A - Contrassegno Elettronico

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RUQQR-9042
URL

IDENTIFICATIVO

Data Delibera 30/12/2025
Data Esecutività
Oggetto PROROGHE CONTRATTI DI PRESTAZIONE D’OPERA INTELLETTUALE DI MEDICI SPECIALISTI PER LO SVOLGIMENTO DI
ATTIVITA’ PRESSO LE STRUTTURE COMPLESSE COINVOLTE
Numero Delibera 515

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

F0yOtPASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 1E0E46E67ED1C9587D422C8DDB32659E12222B23C8B649F3C3E42F5FE5899A55

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: Garavana Paolo

Numero Delibera: 515 Data Delibera: 30/12/2025 8/8


